公开

A类
深圳市住房和建设局关于市七届人大二次
会议第20220647号建议答复的函

尊敬的张汉清代表：
您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于加快推动装饰行业产业工人队伍培育建设的建议》（建议第20220647号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对您的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

关于“积极推动产业工人培训和认证工作，改变过去“农民工”的社会地位，让产业工人得到社会认可”的建议

近年来，我市积极稳妥推进产业工人队伍建设改革，密集出台相关产业工人培训政策，一是2020年12月，印发了《深圳市工程建设行业产业工人队伍建设和职业训练行动方案（2021-2025）》，按三个时间节点明确实施路径和措施。二是2021年7月1日，发布《深圳市工程建设行业产业工人职业训练管理办法》（深建规〔2021〕7号)，建立以技能为导向的职业训练体系，训练等级划分为入门级、初级、中级、高级、工匠级，打通产业工人职业技能晋升通道。三是2021年7月16日，发布《深圳市工程建设产业工人质量安全基础训练试点实施方案》的通知，通过开展试点训练，为全面开展产业工人质量安全基础训练积累可复制经验。
产业工人是工程建设行业发展的基础，是新型城镇化建设和国民经济快速发展的基石。我局坚持正确舆论导向，大力宣传产业工人队伍建设的重大意义、目标任务和政策举措，为广大工程建设行业工人营造“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的良好社会氛围，引导产业工人提升技能水平，全面提升产业工人社会地位，增加产业工人的尊严感、获得感和幸福感。

二、关于“制定并推动产业工人职业技能评价，让产业工人实现按技能和实力取证，按等级定酬取费”的建议

我局会同市人社局、市交通局、市水务局出台的《深圳市工程建设行业产业工人职业训练管理办法》（深建规〔2021〕7号)，以职业技能训练为核心导向，在遵循国家相关规定的基础上，创新职业训练体系，职业训练课程按需设置，从入门级到工匠级，根据不同工种，分级分类开设课程，满足企业和工人多层次职业训练需求。目前，我局已遴选出2家产业工人职业训练主基地，8家分基地用于产业工人职业训练。

为建立必要的“技高者、待遇高”、“先培训，后上岗”的激励与监管机制，引导企业和工人自觉参与到系统训练中来，我局在供给方面提出了三项举措，一是加强信用管理。将企业自有项目产业工人训练情况作为深圳市建筑市场主体信用管理系统得分项；二是优化招投标条件。实施招投标择优选择；三是加强现场管理。对施工现场人员提出要求。实行产业工人岗前2日在训练基地强制性训练，由施工企业组织送培项目一线人员，完成产业工人入门级训练，取得入门级证书的产业工人方可进场作业。
三、关于“推进工程造价真实反映劳动力成本，定期发布各工种、各级别产业工人的日工资单价，形成可参考、可执行的劳动力价格标准”的建议
根据《关于建立劳动力市场工资指导价位制度的通知》（原劳社部发〔1999〕34 号）相关要求，我市建立了人力资源市场工资指导价位制度，每年定期向社会公布当年度人力资源市场工资指导价位。我局将积极配合市人社局设置各工种、各级别产业工人的市场工资指导价，作为行业在确定劳动力价格时参考。

再次感谢您对我们工作的关心和支持。
                               深圳市住房和建设局

                                2022年6月28日

（联系人：冯佳音，联系电话：0755-83788090）